
                                                                                                                    

                                                                                                                  COPIA PER SEZIONE 

                                                                                                      AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

SETTORE TECNICO E LL.PP.  

pag. 1 

 

 

 
Comune di San Giuseppe Jato 

Citta’ Metropolitana di Palermo 

Settore Tecnico e LL.PP. 
SERVIZIO PATRIMONIO UTENZE E SISTEMI INFORMATICI 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E LL.PP. 

 

 
Set. Tecn.  n° 256  del 26.06.2020                                                 Reg. Seg.ria n° 605 del 29.06.2020

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. DEI "SERVIZI DI ENERGY 

MANAGER ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339 E 

REDAZIONE P.A.E.S.C.", AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 12 DEL D.LGS 102/14 PER IL 

RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI CONTENUTI NEL D.D.G. N. 908 DEL 26/10/2018 

DIPARTIMENTO ENERGIA DELLA REGIONE SICILIANA. 

 

Il Responsabile del Servizio Patrimonio Utenze e Sistemi Informatici 

Premesso che: 

- la commissione Europea, al fine di migliorare la qualità della vita nel contesto urbano, ha lanciato la 

campagna “Energia Sostenibile per l’Europa” con l’obiettivo di promuovere una produzione ed un utilizzo 

migliore delle fonti energetiche ed una crescita della qualità della vita, nei territori europei; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 04 del 24.01.2019, questo Comune ha aderito al “Patto dei 

Sindaci", iniziativa europea avente lo scopo di coinvolgere i comuni ad impegnarsi in iniziative finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi fissati dall’U.E. per il 2030, attraverso l’attuazione di un Piano di Azione 

sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 

- Considerato che la non dotazione del PAESC comporta l’impossibilità alla partecipazione dei bandi di 

finanziamento per l'efficientamento energetico degli immobili e degli impianti comunali; 

Visto che con il D.D.G.n° 908 del 26/10/2018, la Regione Siciliana - Assessorato Regionale dell'Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato il “Programma di 

ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e 

il Clima (PAESC)” e le modalità attuative di detto Programma; 

Atteso che con il D.D.G. 315 del 02/04/2019, come modificato ed integrato con D.D.G. 361 del 24/04/2019, 

il Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato l’elenco delle istanze ammissibili nell’ambito del 

“Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del PAESC”, stabilendo che il 

contributo spettante al Comune di di San Giuseppe Jato è pari ad €.15.961,20; 

Rilevato che la gestione efficace delle problematiche energetiche, rappresenta per l’Ente un elemento 

chiave delle linee di indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione delle risorse locali e 

il miglioramento della qualità della vita; 

Dato atto che, per l'espletamento delle attività previste, è necessario dotarsi di un Energy Manager 

certificato ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009 quale Esperto in Gestione dell'Energia (EGE), per 

come dettato dal predetto D.D.G. n°908/2018;                                                                       

Considerato che questo Ente non possiede nel proprio organico, la figura professionale avente i requisiti di 

legge e con esperienza di Energy Management nonché con certificazione EGE (Esperto in Gestione 

dell’Energia) per affrontare i complessi compiti da svolgere cosi come sopra citate; 

Considerato che occorre procedere, in forza di legge alla individuazione dell’Energy Manager attraverso 

professionista esterno che abbia i requisiti di legge e la esperienza dovuta; 



                                                                                                                    

                                                                                                                  COPIA PER SEZIONE 

                                                                                                      AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

SETTORE TECNICO E LL.PP.  

pag. 2 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 la spesa prevista di “servizi di 

consulenza affidati dal beneficiario a terzi” è ammissibile a contributo; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 del D.D.G. 908 del 26/10/2018 per l’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alla soglia dal D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l’affidamento diretto, trovano applicazione le norme 

dell’Art.36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

Considerato che l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Considerato che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n.95, convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.36, comma 6 del dlgs 50/2016 e s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO: 

- che dall’Albo Tecnico Regionale dei professionisti non è possibile desumere quali tecnici posseggono la 

qualifica di E.G.E. (Esperto Gestione Energia), requisito necessario ai fini dello svolgimento dell’incarico in 

argomento; 

- che a seguito della pubblicazione sui siti istituzionali del D.D.G. 315 del 02/04/2019, come modificato ed 

integrato con D.D.G. 361 del 24/04/2019 e del D.D.G. n°702 del 05/07/2019 di impegno delle relative 

somme, con cui il Dipartimento Regionale dell'Energia ha approvato l’elenco delle istanze ammissibili 

nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la Redazione del PAESC”, 

diversi professionisti, aventi la qualifica di EGE, hanno provveduto ad inoltrare il proprio curriculum a 

Codesta Amministrazione Comunale, manifestando la disponibilità allo svolgimento dell’incarico in 

argomento; 

- Premesso che il Sindaco con propria Determinazione n.  07 del 22/05/2019 ha conferito l’incarico di 

Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP. attribuendo all’Ing. Filippo Roppolo le funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Ritenuto, altresì, di poter procedere all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, come previsto all’art.25 del D.Lgs. 

19 aprile 2017 n.56 e s.m.i., nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei 

conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici, procedendo alla valutazione e comparazione dei 

curriculum professionali dei tecnici EGE già pervenuti a Codesta Amministrazione; 

Dato atto che per il progetto in argomento è stato attivato il codice CUP: D99D19000010006 e per il 

servizio oggetto del presente atto il codice CIG è: ZBE2C304B8; 

Vista la linea guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in 

particolare l’art. 4 relativo all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro  

Ritenuto di poter individuare, nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1), quale sistema di scelta del 

contraente quello di Trattativa Diretta a mezzo di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A 



                                                                                                                    

                                                                                                                  COPIA PER SEZIONE 

                                                                                                      AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

SETTORE TECNICO E LL.PP.  

pag. 3 

 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., poichè trattasi di contratti sotto soglia con importo dell’affidamento inferiore 

alla soglia di € 40.000,00; 

Visto il disciplinare d’incarico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, con il quale sono chiaramente 

regolati i rapporti tra lo stesso e l’Amministrazione in merito alle condizioni e modalità di espletamento 

dell’incarico; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è un utilizzo migliore e delle fonti energetiche, 

l’ottimizzazione degli usi energetici ed una crescita della qualità della vita; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO 

DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  11339 E REDAZIONE 

P.A.E.S.C.”; 

- la modalità di scelta del contraente avviene ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 

PER QUANTO SOPRA: 

P R O P O N E 

1. Di attivare apposita procedura a contrarre, per i motivi esposti in premessa che si intendono qui 

integralmente riportati, inerente la fornitura dei “SERVIZI DI ENERGY MANAGER ESPERTO 

DELL’ENERGIA (EGE) AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI  11339 E REDAZIONE del 

P.A.E.S.C. del Comune di San Giuseppe Jato (PA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante trattativa diretta sul M.E.P.A. 

2. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico. 

 

3. Di stabilire che la modalità di presentazione dell’offerta da parte dell’operatore economico è quella del 

prezzo a corpo (prezzo totale del servizio espresso in Euro). 
 

4. Di dare atto che l’importo derivante dal presente provvedimento, pari a € 15.961,20 omini-comprensivo 

di oneri fiscali e previdenziali, trova copertura finanziaria con le risorse finanziare assegnate con D.D.G. 

315 del 02/04/2019 come modificato ed integrato con D.D.G. 361 del 24/04/2019, del Dipartimento 

Regionale dell'Energia appostate al bilancio 2020 approvato con Atto C.C. n.13 del 05/05/2020; resta 

comunque inteso che il disciplinare d’incarico verrà sottoscritto da Codesto Ente entro 15 giorni 

dall’effettiva notifica del decreto di finanziamento somme da parte del suddetto Dipartimento 

dell’Energia. 
 

5. Di prenotare la somma di € 15.961,20 al codice bilancio 01.06_2.02 (cap. 50150) “F.to Reg.le per 

incarico redazione PAESEC” approvato con atto CC n. 13 del 05/05/220; 
  

6. Di dare atto che per il servizio in argomento è stato attivato il codice CIG: ZBE2C304B8; 
 

7. Di trasmettere copia della presente al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti 

conseguenziali; 
 

8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune, ai sensi delle leggi e dei regolamenti 

vigenti. 
                                                                                                           IL  Responsabile  del Servizio 
                                                                                                           F.to Geom. Pietro Mustacchia 

 

 

 

 



                                                                                                                    

                                                                                                                  COPIA PER SEZIONE 

                                                                                                      AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

SETTORE TECNICO E LL.PP.  

pag. 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E LL.PP. 

         VISTA la superiore proposta;  

 VISTI:  

 il D.L.g.s. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale demanda ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi i 

poteri gestionali; 

 il D.Lgs 267/2000 e la legge 241/90; 

 il vigente regolamento comunale dei contratti; 

 il vigente statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 gli artt. 3 e 17 del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche; 

D E T E R M I N A 

         di approvarla   

                                                                                                                          Confermato e sottoscritto 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO E LL.PP. 

                                                                                                                                                  F.to Ing. Filippo Roppolo 

 
   

 
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

Appone il visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, 153 comma 5 del  
D.lgs n. 267/2000.                                 

                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                  F.to D.ssa Marianna Avarello 
Reg. al n° _____________ del ___________________ 

 
 

 

 
 Ai fini e per gli effetti dell’adempimento dell’art. 15, comma 1, lett. D, d.lgs. 33/2013 il sottoscritto chiede di inserire il ם
presente atto, con i relativi allegati, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gare e contratti”, 
così come stabilito dagli artt. 37 comma 1 (D.lgs.33/2013) e 1, comma 32 (L.190/2012). 

Ai sensi e per gli effetti del Vigente Regolamento per la disciplina e la gestione dell'Albo Pretorio on line i sottoscritti, 

nelle rispettive qualità, richiedono la pubblicazione e contiene eventuali omissis recisi necessari dal rispetto della 

normativa in materia di riservatezza. A tal fine solleva da qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la 

procedura di pubblicazione. 

                                                                                            Il Responsabile del Settore Tecnico e LL.PP.               
                                                                                                                                                                 F.to (Ing. Filippo Roppolo) 

  



                                                                                                                    

                                                                                                                  COPIA PER SEZIONE 

                                                                                                      AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

SETTORE TECNICO E LL.PP.  

pag. 5 

 

 

È copia conforme per uso amministrativo. 
 

 

San Giuseppe Jato, lì  __________________ IL SEGRETARIO 
 Dott.ssa Marianna Avarello 

  

  

  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________ 

al ______________ registrata al n. _______ Reg. pubblicazioni                     

 

San Giuseppe Jato, lì ___________ 

                                                                                                    IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO                                                            

                                                                                                                F.to  ___________________                                         

 

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 

______________ al ______________ registrata al n. _________ Reg. pubblicazioni  

   

Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO                            IL SEGRETARIO 

F.to  _______________                    F.to Dott.ssa Marianna Avarello 

                                                      

 

 

 


